

Protokoll 3/2021

fört vid Östermalms Stadsdelsnämnds sammanträde
torsdagen den 11 mars 2021 kl. 18:00-20:00, Karlaplan 104

Ledamöter

Andrea Hedin (M) Ordförande
Birgit Marklund Beijer (S) Vice ordförande
Henrik Lundquist (M)
Vivianne Gunnarsson (MP)
Rudolf Sjöstrand (S)
Berit Nyberg (S)
Jaime Barrios (V)
Göran Ek (SD)
Magnus Granat (M)
Annika Elmlund (M)
Christina Schönberg Messick (L)
Caroline Blomberg (C)
Marion Sundqvist (V)

Ersättare

Christina Huss (M)
Amelie Langby (M)
Henrika Skott (M)
Johanna Clarin (MP)
Robert Steffens (C)
Maria Stenson (KD)
Fredrik Boeke (S)
Sanna Eliasson (S)
Emil Bustos (S)
Stephanie Branzell (V)
Maria Av Solstråle Sténson (KD)
Anders Lindman (SD)

Övriga närvarande

Kerstin Andersson Stadsdelsdirektör
Sarah Johansson Nämndsekreterare
Carolina Bjurling Tjänsteman
Ulrika Josephson Westberg Tjänsteman
Roger Mellroth Tjänsteman
Jan Rönnberg Tjänsteman
Jens Vesterlund Tjänsteman
Marianne Wikander Tjänsteman

Justerare

Birgit Marklund Beijer

Datum för justering

2021-03-11

Paragraf §2

Sekreterare Sarah Johansson

§ 2**Verksamhetsberättelse för Östermalms stadsdelsnämnd
år 2020**

ÖST 2021/46

Beslut

1. Östermalms stadsdelsnämnd godkänner verksamhetsberättelse och bokslut 2020, inklusive bilagor, och överlämnar den till kommunstyrelsen.
2. Östermalms stadsdelsnämnd godkänner att resultatenheternas nettoresultat inom förskola, parklek och äldreomsorg avsätts i resultatfond under eget kapital i balansräkningen.
3. Omedelbar justering.

Sammanfattning av ärendet

Nämnderna ska årligen lämna en verksamhetsberättelse med bokslut. Nämndernas verksamhetsberättelse och bokslut utgör underlag till stadens årsredovisning och uppföljning av kommunfullmäktiges budget. Nämndens redovisning fokuserar på uppföljning av kommunfullmäktiges inriktningsmål och verksamhetsmål samt hur nämnden har bidragit till att uppfylla dessa.

Beslutsgång

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Särskilt uttalande

Ordförande Andrèa Hedin (M) m. fl, Mats Hasselgren (L), Vivianne Gunnarsson (MP) och Caroline Blomberg (C) lämnar särskilt uttalande enligt följande:

Stadsdelsnämnden lägger ett intensivt år bakom sig. Under början av året drabbades stadsdelen, staden och hela Sverige av Coronapandemin och stadsdelens verksamheter fick ställa om, visa prov på handlingskraft och ett aktivt ledarskap för att hantera situationen på ett oklanderligt sätt.

Trots detta levererar stadsdelens verksamheter en mycket hög måluppfyllelse inom samtliga verksamheter, ofta högst i staden, och vi ser fram emot att höja ambitionerna ytterligare under 2021 och fokusera särskilt på de verksamheter som inte har nått ända fram med sina mål.

För den grönbå majoriteten är det av största vikt att verksamheternas utbud kontinuerligt anpassas för att möta medborgarnas behov. Östermalm ska vara en stadsdel att bo och verka igenom hela livet och då behöver vi snabbt kunna ställa om verksamheter från dagens till morgondagens behov.

Äldreomsorgen

Vi vill särskilt lyfta fram äldreomsorgens chefer och medarbetare som har gjort imponerande insatser vecka efter vecka, månad efter månad för att ge omvårdnad, sällskap, stöd och samtidigt begränsa smittspridningen till både boende och hemtjänstkunder i äldreomsorgen. Trots utmaningarna under pandemin lyckades äldreomsorgen höja sina resultat på nästan alla områden och vi vill särskilt lyfta fram de fina resultaten på indikatorerna ”Andel boende på vård och omsorgsboende som upplever att måltiden är en trevlig stund på dagen” och ”Andel boende på vård och omsorgsboende som upplever att möjligheten att komma utomhus är bra” som vi har nått under året.

Vi är också glada att förvaltningen framgångsrikt lyckats styra om kulturinsatser och aktiviteter inom både äldreomsorgen och förskolan på ett föredömligt sätt. Under 2021 fortsätter vi att arbeta för att öka kontinuiteten inom hemtjänsten för att minska antalet olika individer den äldre behöver möta under en tvåveckorsperiod och vi ökar antalet mätningar för att följa upp detta.

Socialtjänsten

Under 2020 har Östermalms stadsdelsnämnd tagit ett stort ansvar för mottagandet av de nyanlända som bott på Drevkarlen. Vi lyckades vända oro från närboende och verksamheten har bedrivits med mycket goda resultat. Ett nytt arbetssätt testades tillsammans med SHIS personal på genomgångsboendet och samtliga hyresgäster fick ett individuellt anpassat stöd i syfte att på egen hand ordna med fortsatt annat boende. Att snabbt kunna ställa om, få med sig boende i området, och rikta förvaltningens resurser för att uppnå goda resultat gör oss trygga i att förvaltningen är väl rustade för att möta olika utmaningar som stadsdelen kan ställas inför.

Ungdomars psykiska ohälsa fortsätter att öka både i staden och stadsdelen. Detta är en utveckling vi tar på största allvar i den grönbå majoriteten och prioriterar särskilda insatser för under 2021. Vi är glada att ungdomsmottagningens verksamhet kommer att växa i stadsdelen och tittar på hur vi ska jobba vidare med detta ytterligare.

Att inga barnfamiljer har berörts av vräkningar är en stor framgång för stadsdelen och vittnar om ett välfungerande arbetssätt. Vi vet dock att konjunkturen och hushållens privatekonomi kan komma att påverkas av den utdragna pandemin. Därför är vi glada över att det vräkningsförebyggande arbetet kommer att intensifieras ytterligare på Östermalm genom ett nytt projekt under 2021 för att inga barnfamiljer ska vräkas.

Under pandemin har möjligheten för staden att erbjuda Stockholmsjobb varit begränsad för stadens förvaltningar, så även för oss. Så snart effekterna av pandemin avtar hoppas i att Östermalm kan vara med och bidra till att fler platser erbjuds igen.

Förskola

Efter föräldrarna är förskolan en av de viktigaste faktorerna för goda uppväxtvillkor. Förskolan ska vara en trygg och stimulerande plats för stadsdelens yngsta att visas på och en plats där man som förälder känner sig trygg att lämna sitt barn. Att öka likvärdigheten mellan våra förskolor, vara en attraktiv arbetsgivare så att vår förskolepersonal stannar över tid och att barnfamiljer får något av sina topp 3-val till förskolan är prioriterat kommande år. Mot bakgrund av den information som framkommer i verksamhetsberättelsen känner vi oss mycket trygga med att fortsätta att omfördela inom stadsdelens budget för att stärka förskoleområdet framöver.

Klimatinvesteringar

Under mandatperioden görs stora satsningar på olika klimatåtgärder i stadsdelen och vi är måna om att de stora investeringar vi gör ger önskad effekt. I nästa års verksamhetsberättelse, eller i annat passande format, vill vi se en uppföljning av om resultaten överensstämmer med prognosen.

Exempel på frågeställningar som skulle kunna följas upp är:

Är avläsningen av den nyinstallerade utrustningen så energibesparing som prognosen hävdade?

Nya armaturer kräver nära dialog med leverantören för justering av belysningstider, hur har den fungerat?

Vilken klimatpåverkan har vi skapat genom att byta ut vitvaror och ljusarmaturer i förtid relativt systemen faktiska livslängd?

När vi investerar i större och smarta papperskorgar, blir det renare på marken i våra parker?

Instämmande från Maria Stenson (KD).

Birgit Marklund Beijer (S) m.fl och Jaime Barrios (V) m.fl. lämnar särskilt uttalande enligt följande:

Först vill vi framföra vårt varmaste tack till alla medarbetare i stadsdelen som får vår verksamhet att fungera varje dag året om. Under 2020 utsattes personal, brukare och medborgare utsatts för enorma påfrestningar på grund av pandemin och de restriktioner för minskad smittspridning den medfört. Vi noterar att verksamhetsberättelsen för det gångna året präglas av den unika situationen som vi befunnit oss i.

Coronapandemin har drastiskt förändrat vårt samhälle. Under stora delar av 2020 fick stadsdelsnämnden mer än vanligt ta en central roll i att ge trygghet, säkerhet och en bra välfärd till alla invånare. Vår personal har med sina arbetsinsatser gjort enastående insatser för att alla ska kunna ta sig igenom krisen med hälsa och säkerhet.

De förtjänar de bästa förutsättningar för detta arbete. Politiken måste nu riktas in på det.

Verksamhetsberättelsen redogör för hur förvaltningen arbetat med de uppdrag de fått i budget och det är glädjande att se hur vår verksamhet gör sitt bästa för att leverera en välfärd av hög kvalitet. Det finns ett stort engagemang, nytänkande och ansvar bland medarbetarna, men detta riskerar att inte räcka när den blågröna majoriteten ger förvaltningen otillräckliga ekonomiska förutsättningar.

Nu visar Östermalms stadsdelsnämnds prognos ett överskott på 56,1 miljoner kronor för 2020. Detta kan jämföras med prognostiserade överskottet i tertialrapport 1 på 25,4 miljoner kronor. Det stora överskottet beror till stor del på det statsbidrag som betalats ut till Stockholms stad för att minska de negativa ekonomiska effekterna av pandemin. Detta syns nog mest tydligt med det slopade sjuklöneansvaret.

Vi är nöjda med att förvaltningen håller i budgeten i balans och ger utförliga analyser på de områden där verksamheten inte helt nått de uppsatta målen. Sett i ljuset av det prognostiserade överskottet finns det dock områden där man hade kunnat arbetat bättre.

Vi gör nedan några nedslag i verksamhetsberättelsen.

Förskolan

Det finns mycket bra att skriva om förskolorna på Östermalm. Personalen har utfört ett viktigt arbete med att främja barnens tidiga utbildning trots försvårare förutsättningar. Även här har man fått förändra arbetsätt i stor utsträckning. Samtidigt ser vi att Östermalm får ett väldigt gott betyg jämfört med övriga staden i förskoleundersökningarna, vilket är positivt. Samtidigt finns det problem i förskolan. Verksamhetsåret visar att målen för flera områden inom förskolan endast är delvis uppfyllda. Man kan här utläsa att budgetförutsättningarna inte är de gynnsammaste för förskolan. Den bemanningsenhet som vi under förra mandatperioden föreslog på Östermalm med fasta vikarier hade otvetydigt underlättat enheternas arbete under denna period.

Barn i behov av särskilt stöd

Av de 88 barn som beviljats särskilt stöd är 27 flickor 67 pojkar. En beskrivning görs men här behöver man i en särskild jämställdhetsanalys arbeta vidare på för att förstå hur det kommer sig att det är sådan skillnad.

Äldreomsorg

Vi vill återigen lyfta fram det viktiga arbete som utförs av människor som arbetar inom äldreomsorgen. Vi menar att det är högt prioriterat att ge äldre på Östermalm en god välfärd i allmänhet och begränsa smittspridningen under Coronapandemin i synnerhet. Samtidigt kan inte resten av tillvaron stanna av. Därför är vi bekymrade över resultatet i verksamhetsberättelsen att flera indikatorer inom verksamhetsmål 1.5. (de äldres tillvaro) inte kommer att bli uppfyllda. Förvaltningen behöver ett arbetsätt som garanterar tryggheten både på kort och på lång sikt.

Socialtjänsten

Socialtjänsten omfattar många enheter vilket gör det är svårare att överblicka. Det finns en del områden som är värda att uppmärksamma särskilt:

Barn och ungdomar

När det gäller indikatorn under 1.4 ”andel barn och ungdomar anmälda för brott” är 20 av totalt 1182 anmälningar orosanmälningar kopplade till brott. Detta utgör förvisso endast 17 promille, men det är av yttersta vikt att inga barn eller ungdomar hamnar i brottslighet.

Ungdomars alkohol- och narkotikaförbrukning

Stockholmsenkäten visar att ungdomarnas användning av alkohol och narkotika är oroväckande och det är långt ifrån att målen uppnås. Vi vill här se att arbetet påbörjas för att stävja användningen.

Funktionsnedsättning

Det är flera områden som visar att målen endast delvis uppnås. Därför menar vi att förvaltningen bör arbeta aktivt för att utveckla arbetet för att säkra tillgängligheten och tryggheten för alla invånare i stadsdelen. målen.

Feriejobb

Målet om 240 feriejobbsplatser kommer inte nås, på grund av den rådande pandemin. 163 är långt ifrån målet. Det är en tråkig utveckling då vi vet att möjlighet till feriejobb stärker möjligheterna till en god koppling till arbetsmarknaden i vuxen ålder.

Stockholmsjobb

Målet uppnås inte även om prognosen vid tertialrapport 2 visade på att målet kunde uppnås. Att pandemin kan vara en orsak till att målet inte uppnås är sann till viss del men vi hade önskat ett bättre resultat.

Ungdomars hälsa och trygghet

Att andelen ungdomar som i stockholmsenkäten skattar sin hälsa som god är påfallande låg. Ungdomars psykiska ohälsa måste tas på största allvar. Trenden är också att ohälsan bland ungdomar har ökat under pandemin. Vi behöver därför fortsätta att satsa på elevhälsan och stärka samarbetet mellan skolan och socialtjänsten.

Andelen ungdomar som i stockholmsenkäten uppger att de inte blivit utsatta för hot och våld är lägre på Östermalm än övriga staden. Därför är det nödvändigt, som det anges i analysen, att trygghets- och säkerhetsarbetet för unga prioriteras.

Näringslivsutveckling och arbetslöshet

Även om stadsdelsnämnden samverkar med polisen, lokala fastighetsägare, näringsidkare och civilsamhället samt andra nämnder och bolag inom staden i trygghetsarbetet menar vi att majoriteten bör anamma ett lagt förslag om att inrätta ett digitalt näringslivsråd. Representanter från företagen kan bidra med insikter och inspel till hur Östermalm kan bli en bättre stadsdel.

Ekologiska livsmedel och måltider

Årsmålet nås inte varför man behöver arbeta vidare på att nå målet. Pandemin borde inte vara en orsak till att det uteblivna årsmålet.

Agenda 2030 och jämställdhetsanalys

Under mål 8 (globala målen) visar index ”Bra arbetsgivare” att utfallet ligger bra mycket under årsmålet 84. Detta gäller också indikatorn ”Medarbetare som vet var de ska vända sig till om de upplever sig utsatta för diskriminering mm”. Denna ligger klart under årsmålet som är 90. Enkäten visar – trots vissa förbättringar – att personalpolitiken är något som den blågröna majoriteten måste ta på allvar. Under mål 5 återfinns indikatorn andelen tjänsteutlåtanden som innehåller en jämställdhetsanalys. Denna ligger klart under årsmålet, vilket visar att arbetet inom området behöver utvecklas.

Park och miljö

Östermalm har många fina parker och grönområden. Det är bra att förvaltningen arbetar hårt med att skapa goda möjligheter för människor att vistas där. Det finns emellertid en del områden i norra stadsdelen som behöver åtgärdas för att bli tryggare, säkrare och trevligare. En bättre samordning och ansvarsfördelning mellan Statens Fastighetsverk, Djurgårdsförvaltningen och staden skulle också vara önskvärd.

Handlingar i ärendet

- ÖST 2021/46-1 Verksamhetsberättelse för år 2020 Östermalms stadsdelsnämnd
- ÖST 2021/46-2 Bilaga 1. Ekonomi Sdn10
- ÖST 2021/46-3 Bilaga 2. Uppföljning av trygghetsinvestering
- ÖST 2021/46-4 Bilaga 3. Samlad rapport över nämndens klimatinvesteringsprojekt
- ÖST 2021/46-5 Bilaga 4. Uppföljning klimatinvesteringsprojekt Humlegården
- ÖST 2021/46-6 Bilaga 5. Kvalitetsrapport Östermalms kommunala förskolor 2020
- ÖST 2021/46-7 Bilaga 6. Uppföljning av intern kontroll (Östermalm)
- ÖST 2021/46-8 Bilaga 7. Östermalms stadsdelsförvaltnings dokumentation av aktiva åtgärder

Signerat av

Detta dokument har signerats digitalt av följande personer

Namn	Datum
Andréa Marieanna Arlene, Ström	2021-03-11
BIRGIT, MARKLUND BEIJER	2021-03-11